tetur, deniq; æqualem in æquali tempore transit, tempus ipsum profectò finitū erit. Patet autem non in tempore infinito partem AE transire, si tempus altera ex parte finitū fuerit sumptū: nā si in minore partem hanc transit, tempus finitū esse necesse est, cūm altera ex parte sit temporis finis. Eadem sane fuerit demonstratio, et si longitudinem quidē infinitā fixerimus, tempus autē sumperimus contra finitū. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, neq; linea, neq; superficiem, neq; omnino quicquā continuū dividūdum esse: non solum propter id, quod nuper est dictum, sed etiā quia fiet, ut individuum dividatur. Nā cūm omni in tempore, et id, quod est celerius, et id, quod est tardius moueat, atq; id, quod est celerius plus æquale in tempore spatij trāseat: fieri posit ut duplā, sesqui-alterāq; longitudinē trāseat (esse nāq; potest celeritas hæc ratio) sequi alterā magnitudinem eodem in tempore trāseat id, quod celerius fertur, atq; dividantur magnitudines ambæ, ea quidem, quā mobile celerius transit, quæ ad AD, in ABCD, tres individuas partes continuorum, ea uero quām ipsum tardius transit in EFG, duas et ipsas individuas partes. Igitur et tempus HM in tres sane partes individuas dividetur. In æquali namq; tempore, magnitudinem transit æqualem. Dividatur itaque in HKLM individuabiles partes. Rursus cūm mobile tardius magnitudinem EFG eodem in tempore transeat, dividetur et tempus duas in partes æquales. Quo fit ut in dividuum dividatur, et id quod mouetur, non in individuo, sed in maiore tempore partem individuam transeat. Patet igitur nullam continui partem, parte carere.

Quod nunc ipsum individuabile temporis sit, et quod in ipso neq; motum, neq; quietem esse contingat.

Postquam ostendit Ari. nullum continuum ex in diuisibilibus continetur in tempore tale inesse: est enim extremum transacti temporis ponit, neque inde quoddam circa quod nihil futuri temporis est, et insuper continet utrumq; temporum finem diximus esse. Hoc igitur si tale motu esse diuisibilem, hic de terminat de motu diuisio- nis utrumq; tempore est: nam si sit aliud, atque aliud, deinceps alterum quidem ad alterum sanè non erit, propterea quod continua non ex diuisibilibus constat: si uero sit seorsum utrumq; inter ea medium tempus erit. Omne namque continua tale est, ut inter fines aliquid sit uniuocum. At si tempus sit illud, diuisibile erit, ut patet: demonstratum est enim omne tempus diuisibile esse. Quare fit ut nunc ipsum diuisibile sit. Quod si sit diuisibile, erit aliquid praeteriti in futuro, et futuri etiam in transacto. Id enim in quo diu detur, praeteritum tempus, et consequens terminabit. Praeterita nec ipsum nunc, per se, sed per aliud erit: diuisio enim non est ipsius quod est per se. Et insuper ipsius nunc aliud transactum, aliud consequens erit, et non semper idem: aut praeteritum, aut futurum, neque nunc idem. Multis est enim diuisitionibus diuisibile tempus. Quod si haec ipsi nunc inesse non possunt, ipsum profecto nunc quod est utroque in tempore, idem esse necesse est. At uero si sit idem, patet et diuisibile esse. Nam si diuisibile sit, et ea rursus evenient, quae ante ac cidebant. Esse igitur in tempore diuisibile quid, quod ipsum nunc dicimus esse, ex hisce que diximus perspicuum iam evasit. At qui in ipso nunc moueri, ex hisce patet, quae deinceps dicemus. Nam si quippiam in ipso moueri posse

possit, si et celerius in ipso, ac tardius moueat. Sit itaque nunc ipsum D, atque in ipso celerius mobile longitudinem transeat AB literis designatam. Igitur mobile tardius minorem in eodem longitudinē pertransibit: designatur et ipsa: et sit AC. Quoniam autem mobile tardius in totum nunc ipso, longitudinē AC pertransiuit: celerius mobile per eadē in minore sanè mouebitur. Quare ipsum nunc diuidetur: at erat indivisibile. Fieri ergo non potest, ut quicquid in ipso nunc moueat. At uero nec in eodem quicquid quiescere potest: quiescere enim id dicebamus, quod est aptum ut moueat, et non mouetur tunc, cum aptum est moueri, et ubi, et quemadmodum moueri est aptum. Quare cum in ipso nunc nihil sit aptum moueri, patet nihil etiam in eodē quiescere aptum esse. Præterea si nunc ipsum in utrisque temporibus idem est: fieri potest ut in horum temporū altero toto quippiā moueat, in altero toto quiescat: atque id quod toto in tempore mouetur, in quo quis ipsius mouebitur, in quo ipsum moueri potest: et id quod quiescit simili modo quiescit: fit profectō ut idem moueat, simul atque quiescat: ipsum enim nunc ultimum utrorumque temporum est. Insuper id quiescere dicimus, quod similiter se habet et ipsum, et partes, nunc atque prius: at in ipso nunc non est prius, ut patet: quare non sit, ut in ipso quicquid quiescat. Que cum ita sint, necesse est et id quod mouetur, et id quod quiescit, in tempore moueat, atque quiescat. Omne autem quod mutatur, diuisibile esse necesse est. Nam cum ē quodam in quoddam sit omnis mutatio, cum est quidem in eo in quod est mutatum, non ulterius, ut patet, mutatur: cum uero est in eo, ex quo est mutatio, et ipsum, et omnes partes, nondū mutatur: quod enim eodē modo se habet, et ipsum, et partes, id

nō mutatur. Necesse est igitur ipsum partim in hoc, partim in altero esse: neque enim in utroq; neque in neutro esse potest. Dico autem in quod mutatur primum mutatione, ut fuscum cūm ex albo mutatur, non nigrum: non enim id quod mutatur in utrōvis extremorum esse necesse est.

Patet igitur omne quod mutatur diuisibile esse.

De diuisione Motus, & Quietis. Quod indiuisibile non possit moueri: & quomodo diuidatur motus ipse.

C A P. IIII.

*Positis quibusdam ad motus diuisiōnēm necessariis, hīc in cīpt de motus diuisiōne deter minare.*

**M**otus autē duobus est diuisibilis modis: uno quidē modo tēpore, altero uerò ratiōe partii eius quod diuisiōnēm necessariis, hīc in cīpt de motus diuisiōne deter minare.

subit motum. Veluti si A C totum mouetur, & A B, & B C sanè mouebitur. Atq; sit partis quidē AB, motus DE, partis uerò B C, motus EF. Totū igitur motū DF, ipso motu AC mobilis motum esse, necesse est: etenim hoc ipso motu mouebitur: quippe cum utraq; pars utroque moueat motu: & nihil alieno motu, sed proprio moueat. Quare totus motus, totius est magnitudinis motus. Preterea si motus quidē omnis alicuius est motus, totus autē DF motus, neque AB, neque BC est partis (pars enim partis est motus) neque cuiquam tribuitur alijs (cuius namq; totius totus est motus, eius & partii partes sunt: partes autē D E F, partii A B C, & non aliorū sunt motus: plurium enim unus motus esse nō potest) totus profecto motus D F, totius A C magnitudinis motus erit. Insuper si totius A C magnitudinis alias quidem sit motus, ceu C K, auferentur ab ipso utrarūq; partii motus, quidem æquales erunt motibus D E & E F, unus enim unius est motus. quare si totus GK motus, in motus partii diuidetur, motus GK motui DF erit æqualis. Si uerò restabit aliiquid, ut HK, hic nullus erit motus, ut patet: neque enim totius, neque partii,

quia

quia motus unius est unus, at neq; cuiquā alijs tribuetur:  
continuus enim motus, continuorū quorundā est motus.  
eadē erit profectō ratio, & si D E F excesserunt in diui-  
sione motus G K. Quare si hoc esse non potest, eundem  
atq; æqualem esse necesse est. Hæc igitur diuisio ratione  
partiū eius est, quod mouetur, atq; cuiuslibet partibilis  
ipsam esse necesse est. Alia autē est tēporis ratione. Nam  
cum omnis motus in tēpore sit, & omne tempus sit diui-  
sibile, minor autē in minori tempore fiat, omnis motus  
uti tēpus diuidatur necesse est. Cum autē omne quod mo-  
uetur, in aliquo mouetur, & tempore aliquo, mobilisq;  
totius sit motus: easdem esse diuisiones & temporis, &  
motus, & ipsius ueri, & eius quod mouetur, & etiā eius  
in quo est motus, necesse est. Verum nō omniū similiter,  
in quibus est motus, sed quantitatis quidem per se, qualitatis  
uerò per accidens. Accipiatur enim tempus, in quo  
quippiam mouetur, & sit A, & motus sit B. Si igitur in  
toto tēpore motum est, in illius dimidio, motu minore est  
motum, quo rursus diuisio, minore motu rursus est mo-  
tum: & sic semper motus diuidetur ut tēpus. Simili mo-  
do si motus est diuisibilis, & tēpus est diuisibile. Si enim  
toto motu toto in tempore motū est dimidio in dimidio,  
& minore rursus in minore est motū. ipsum quoq; moue-  
ri, modo diuidetur eadē. Sit enim ipsum moueri, C: in di-  
midio igitur motus minus erit toto, & in dimidio rur-  
sus dimidiij, & ita semper diuidetur. Licit etiam ipsum  
moueri quod est partis utriusq; motus D E, & E F desi-  
gnando, totum totius dicere esse: nam si sit aliud, plura  
motus eiusdem erunt moueri, sicut & motum in motus  
partiū prius ostendimus diuisibilem esse. Accōmodatum  
enim ipsum moueri parti utriq; motus continuum totum

erit. Similiter & lōgitudo, & omne id omnino in quo sit mutatio, diuisibile demonstrabitur. At si quædā per accidēt diuisibilia sunt, propterea quòd id quod mutatur est diuisibile (nam si unū diuidatur, omnia diuidetur) simili ter sese habebūt hęc omnia infinitiōs etiā atq; oppositi ratione. Ab eo autē maximē qđ mutatur: hoc est securū, omnia inquā diuidi, infinitaq; esse: cōtinuò enim ei qđ mutatur diuisibilitas, ac infinitio inest. Diuisibilitas igitur pri⁹ est demonstrata, infinitio aut̄ in sequētib⁹ innoteſcat.

De ordine partium Motus. Et primò, an sit in motu primum.

C A P. V-

**P**ostquam Ari  
stotel. qualiter  
motus dividitur  
de ordine par-  
tium motus de-  
terminat.

**C**v'm autem omne quod mutatur, è quodā in quodā  
mutetur, ipsum mutatū cū primò mutatū est,  
in eo esse, in quo est mutatū, necesse est: id enim, quod mu-  
tur ostēdit, hic tatur, exit ab eo, ex quo mutatur, aut ipsum relinquit.  
Atq; aut idem est mutari, atq; relinquere, aut sequitur  
relinquere quidem mutari, reliquise autem esse mutatū:  
nam ad utrungq; similiter se habet utrungq;. Cū igitur  
una mutationum sit ea, cuius termini contradictionem  
subeunt oppositionem, patet cūm mutatū est quipiam  
in id, quod est ex eo quod haud est, id iam ipsum quod  
aut est reliquise: quo sit, ut sit meo quod est. Omne nāq;  
quoduis, aut esse, aut non esse necesse est. Patet igitur  
ipsum mutatū ea mutatione, cuius termini contradic-  
tioriam subeunt oppositionem, in eo esse in quod est muta-  
tum. Quod si in hoc ita est, & in ceteris ita erit: simili-  
ter enim in una, & in ceteris, hoc sese habet. Prætereā si  
queq; sumatur, hoc etiam in uniuersis esse patebit, sī  
ipsum mutatum alicubi, aut in aliquo esse necesse est.  
Quoniā enim id è quo est mutatum reliquit: atq; ipsum  
alicubi esse necesse est, aut in hoc erit, aut in alio. At si in  
alio,

alio, ut in C id profectò quod in ipsum B est mutatū, rur  
sus in B mutatur ex C: ipsum namq; C nō erat ipsi cohæ-  
rens B, mutatio enim continua est: quo sit, ut ipsum mu-  
tatum cùm est mutatū, ad id mutetur in quod est muta-  
tum: quod fieri nequit. Id ergo, quod est mutatum, in eo  
esse in quod est mutatū, necesse est. Patet igitur et ipsum  
factum, tam esse cùm factū est, & ipsum corruptū, tum  
non esse cùm non est corruptū. Hoc enim et si de omni mu-  
tatione est dictū, maximè tamen in ea dilucidū est, cuius  
termini cōtradictoriā subeunt oppositionē. Patet igitur  
ipsum mutatū, in eo esse in quod est mutatum, cùm muta-  
tum est primō. Id autem, in quo primō quippiam est mu-  
tatum, individuū esse necesse est: atq; id dico primū quod  
non ex eo est tale, quia aliquid ipsius est tale. Si enim di-  
uisibile literis A C designatū, atq; diuisum in B. Si igi-  
tur in A B, aut rursus in B C est mutatū, nō in ipso pri-  
mo A C est mutatum: sī in utroq; mutatur (in utroq;  
enim, aut mutatū esse, aut mutari necesse est) & in toto  
sanè mutatur, aut mutatū esse supponebatur. Eadem est  
ratio, & si in altero mutatur, in altero est mutatū: erit  
enim quid, prius primo: quare non erit id diuisibile, in  
quo est mutatū. Patet igitur tam corruptum, quam ge-  
neratum, in individuo corruptum esse ac generatum. Bi fa-  
riā autem dicitur id, in quo primō quippiā est muta-  
tū. Vno modo in quo primō finita mutatio est: tunc enim  
uerē dicere licet illud esse mutatū. Altero, in quo primō  
mutari cœpit. Id igitur, quod in fine mutationis dicitur  
primū, est uerēq; dicitur esse: nā & fit ut finiatur tandem  
mutatio, & est exitus, finis mutationis, quē iā & ostendimus  
indivisiiblē esse, propterē quod ultimum est. At  
quod in principio mutationis dicitur primū, id omnino

non est: non est enim mutationis principiū, nec id in quo primō temporis mutabatur. Sit enim primū A D, hoc igitur indivisibile quidē non est: accidet enim, ut sint hærentia ipsa nūc. Præterea si in F A tēpore toto quiescit (ponatur enim in illo quiescere) & in A quoq; quiescit: quare si ipsum A D partibus uacet, simul quiescit, atq; erit mutatū: in A nanq; quiescit, in D uero mutatū est. Cum autem non sit partibus uacans, indivisibile necesse est esse, atq; in quavis eius parte mutatum esse. Etenim A D diuisio, si in neutra quidem parte mutatū est, neq; in toto saniè mutatum est: sī in ambabus mutatur, in toto quoq; mutatur: quod si in altera est mutatum, nō in toto primo mutatū est. Quare necesse est, in quacunq; esse mutatum. Patet igitur non esse id, in quo primo mutatū est: quippe cum diuisiones sint infinitæ. At uero nec ipsius mutari quicquā erit primū, & quod est mutatū. Sit enim ipsius D F, mutatū primum D G: nam omne quod mutatur, demonstratū est indivisibile esse: tēpus autem in quo D G mutatū est, sit H K. Si igitur in illo toto ipsum D G est mutatum, in dimidio minus fuit mutatū, et prius ipso D G, & hoc rursus aliud prius, & sic semper. Quare nihil erit eius, quod mutatur, quod primō est mutatum. Patet igitur ex hisce, qua dixim⁹, neq; eius, quod mutatur, neq; tēporis, in quo mutatur, primum aliquid esse, ipsum autem quo mutatur, nō eodem modo se habebit: tria nanq; esse dicūtur in ipsa mutatione, id quod mutatur, & id in quo, atq; id quo mutatur: ut homo, tempus, atq; albedo. Homo igitur, ac tempus, indivisibilia sunt: sed de albedine est alia ratio, atq; tamen per accidentem omnia indivisibilia sunt. Cui nāq; albedo, uel qualitas accidit, id est indivisibile: nā neq; in his erit primū, quæ per se, & nō per accidentes dicuntur

dieuntur diuisibilia, quales sunt magnitudines ipse. Sit enim mobile AB motū ex B in C primum: igitur si indiuisibile sit ipsum BC, parte uacans erit hærens parte uacanti: si diuisibile, erit aliquid ipso C prius, in quod est mutatū, & illo rursus aliud prius, & sic semper: nunquā enim diuisio deficit. Quare nō erit quicquam primum, in quod est mutatum. Similiter res sese habet & in qualitatibus mutatione: nam & hæc in continuo est. Patet igitur in solo qualitatis motu, per se indiuisibile esse posse.

Quomodo ea, quæ sunt, in motu sese præcedunt.

## C A P. VI.

**C**Vm autē omne, quod mutatur, in tēpore mutetur, Postquam A-  
mutari uero in tempore dicatur, & ut in primo, & ristor ostendit  
ut per aliud, quo pacto in anno mutari dicitur, quia muta qualiter acce-  
tur in die, id sanè quod mutatur in quacunq; eius tēporis piendū sit pri-  
parte mutari, in quo primo mutatur necesse est. Id ita es-  
se patet quidem & ex definitione ipsius primi: sic enim dit ordinem eo  
ipsum antea definiēbamus. Patet autē & ex hisce, que rum, que in  
deinceps dicemus. Sit enim tēpus A B, in quo quippiā pri-  
mū mouetur. Atq; cū omne tempus sit diuisibile, diuidatur in C. In tempore igitur AC, mouetur aut non moue-  
tur: & eodem modo rursus, in ipso C B. Si igitur neutra in  
parte mouetur, in toto sanè quiescit: impossibile est enim  
moueri, si nulla in parte eius moueat: si in altera tan-  
tū mouetur, nō in A B tēpore primo mouetur, per aliud  
enim in ipso mouetur: ergo quacunq; in parte tēporis mo-  
uatur, necesse est. Hoc autē demonstrato patet, omne qd  
mouetur, prius necessariō motū cōscē. Nam si in A B tem-  
pore primo, per F G spatiū quippiā motum est, id quod  
& equa celeritate mouetur, simulq; incipit, per dimidiū in  
dimidio tēporis erit motum. Quod si id tēpore in eodem  
motum

motū est per magnitudinē aliquā, & alterū per eandem  
 necessē est eſe motū: quare motū est, id (uti diximus) quod  
 mouetur. Prætereā si in A B toto, uel quo uis omnino tem-  
 pore proptereā motum dicimus quippiā eſe, quod ipsius  
 ultimum nūc accepimus (id est enim quod terminat, atq;  
 inter ipsa nunc semper est tēpus) in ceteris etiam sanē ſi-  
 mili modo motum eſe dicetur: dimidiū autē extremum eſt  
 ipsa diuifio: quare & in dimidio motum erit, & in qua-  
 cung<sup>z</sup> omnino parte: semper enim per diuifionem, conti-  
 nuo tempus ab iſis nunc terminatum euadit. Quod si o-  
 mne tempus eſt diuifibile, & id quod eſt inter nunc ipsa  
 tempus eſt, uti diximus, omne proſectō quod mutatur, in  
 finities eſt mutatū. Prætereā si id, quod continuē muta-  
 tur, & non eſt corruptū, neq<sup>z</sup> ceſſauit à motu, aut muta-  
 tari, aut eſe mutatū in quo cūq<sup>z</sup> necesse eſt: ut mutetur au-  
 tē in ipso nunc fieri nequit, in quocunq<sup>z</sup> sanē tēporis pun-  
 eta mutatum sit ipsum necesse eſt. Quare si tēporis pun-  
 eta ſint infinita, omne nimirum quod mutatur, infinites  
 eſt mutatum. Non ſolū autē id, quod mutatur, necesse eſt  
 eſe mutatū: ſed etiam iſum mutatum prius mutetur ne-  
 cesse eſt: omne nanq<sup>z</sup> quod ex quippiā in quippiā eſt muta-  
 tum, in tēpore eſt mutatū. Sit enim in ipso nunc ex A, mu-  
 tam in B, in eodē igitur nunc, in quo eſt in A, mutatum  
 nō eſt: nā et in A, et in B, ſimil erit. Iſum nanq<sup>z</sup> mutatū,  
 nam eſe in hoc ipso cūm eſt mutatum, anteā demonstra-  
 uit. Quod ſi in alio ſit mutatū, inter illa proſectō me-  
 dium tēpus erit: nō ſunt enim herentia ipsa tēporis pun-  
 eta. Cūm igitur in tēpore ſit mutatum: tēpus autem om-  
 ne ſit diuifibile, in dimidio sanē mutatū eſt, & in dimidijs  
 dimidio rurſus, et ſic ſe p̄er. Quare anteā mutabatur. Præ-  
 terēā id qd' dictū eſt in magnitudine, magis eſt maniſtū,  
 propt̄

propterē quod magnitudo cōtinū est, in qua mutatur  
id quod mutatur. Sit enim ex C, quippiā mutatū in D: si  
igitur CD indiuisibile sit, partibus uacanti, partibus pro-  
fectō uacans hēredit. Quod si id fieri nequeat, medium  
ipsum magnitudinē eſſe necēſſe eſt, diuiſibilēq; eſſe in inſi-  
nita. Quare prius in illa mutatur: omne ergo mutatum,  
prius mutari necēſſe eſt. Eadē eſt enim in hisce, que non  
cōtinua ſunt, demonstratio, ut in contrarijs, & in hisce,  
que contradictionem ſubent oppositionē. Sumemus enim  
id tēpus, in quo eſt mutatū, & eadē rursus dicemus. Qua-  
re mutetur ipsum mutatum, & mutatū ſit id, quod mu-  
tatur necēſſe eſt. Atq; mutari prius eſt in ipso mutatū eſ-  
ſe, & mutatū eſſe ipſo mutari, at nunquā primū ſumetur:  
cauſa autem huius eſt partibus uacans non eſſe uacanti  
partibus hērent: in infinitum enim ipſa diuifio proficiſci-  
tur, ut in crescentibus, ac decrecentibus intueri lineis  
licet. Que cum ita ſint, patet necēſſe eſſe & id, quod eſt  
factum fieri prius, & id quod fit, antea factum eſſe, modō  
diuifibilia, atq; cōtinua ſint: non tamen ſemper quod fit,  
factū prius, ſed interdū aliud, ceu illius aliquid, ut in edi-  
bus fundamētū: ſimiliter fit & in eo quod corrumpitur  
& corruptio: in eſt enim ei qđ fieri, et ei quod corrumpitur,  
infinitio quādā: quippe cūm continuū ſit utrungq; & im-  
poſſibile eſt aut fieri non factū aliquid, aut factum eſſe nō  
fiens aliquid: ſimiliter & in ipſo corrūpi, atq; corruptū  
eſſe: ſemper enim corruptū eſſe, antecedit corrūpi, & cor-  
rūpi corruptū eſſe. Patet igitur quod id, quod eſt factum  
prius necēſſe eſt fieri: & id quod fit, antea factum eſſe: eſt  
enim omnis magnitudo, omneq; tēpus, diuifibile ſemper.  
Quare in quocunq; ſit, non erit in illo ut primō.

De Finito, & Infinito in motu.

C A P . V I .

Cum

Nec determinat Ari. de finitudo autem omne quod mouetur, in tempore moueatur, in maioreq; maiorē magnitudinē transeat, fieri pro nito et infinito factō nō potest, ut magnitudinē infinito in tempore trāseat in motu: sicut enim diuisio quicquā finitā, modo nō per ipsam eandē semper, nec per pertinet ad ea aliquā eius partē, sed per totā toto in tempore moueatur. rationem conti. Patet igitur, si quippiā æqua moueatur celeritate, necesse nūi, ita finitū se esse finitā magnitudinē illud finito in tempore pertransīt. Et infinitū, si re: sumpta nanq; parte, que mensurauerit totam, in totā ostendit quidē equalibus temporibus, quo t sunt magnitudinis partes, to= diuisio inueniētā illam profectō magnitudinē pertransibit. Quare cūm tur in motu harū quæq; finitæ sit quantitatis: et omnes numero sint gntitudine, tem= finitæ, tempus etiā ipsum profectō finitū erit: tantum enim por, et mobilis toties erit, quantū est tempus partis toties repetitū, quo idē de infinito ostendit. sunt magnitudinis partes. Nihil autem interest, et si non æqua celeritate mouetur. Sit enim spatiū quidem A B finitū, quod infinito in tempore pertransiuit, tempus autē in finitū C D. Si igitur per priorem aliā alia partem motū esse necesse est, patet in priore temporis parte, posteriore aliā, aliām pertransiisse: semper enim maiore in tempore per aliā motū erit. Idq; nō minus fiet, siue æqua, siue nō æqua celeritate mutetur: et siue intendatur motus, siue remittatur, siue in eodem persistat. Accipiatur itaq; pars aliqua spatiū quæ metietur A B longitudinem totā, atq; A F literis designetur. Hāc igitur aliqua in par te transiuit temporis infiniti, quippe cūm impossibile sit, eā in infinito tempore pertransisse, totū enim spatiū, in infinito pertransit. Et rursus, si aliā sumperero tantā, quanta est ipsa AF, necesse est et hanc eandē ratione finito in tempore trāsse: et sic usq; ad ultimā proficiscar. Cū igitur infiniti quidē nulla sit pars, quæ metietur ut ipsum, ut patet fieri enim non potest, ut infinitum ex finitis equalibus, et

## LIBER VI.

149

bus, & inæqualibus constet, propterea quod ea quæ mul-  
titudine, magnitudinèq; sunt definita, siue æqualia, siue  
inæqualia sint, nē surari tandem aliquo uno possunt: spa-  
tium autē finitum, quantitate partis A F mensuretur) fini-  
to profectio in tempore tale etiā mobile per magnitudinem  
A B finitā mouetur. Similiter & de quiete dicendū est:  
quare fieri nō potest, ut idem, unūmq; generetur semper,  
uel corrumpatur. Eadem sanè ratione probabitur, fieri  
etiā non posse, ut finito in tempore quicquā aut infinitam  
magnitudinē transeat, siue uniformiter, siue difformiter  
moueat, aut quiete infinita quiescat; sumpta nāq; tem-  
poris aliqua parte, quæ totū metietur tempus, in illa par-  
tem aliquā magnitudinis, non totā magnitudinē transit,  
totam enim toto in tempore transit, & rursus in alia par-  
te æuali partē aliā magnitudinis trāfit: & in unaquaq;  
simili modo, siue æquales sint prime parti, siue etiā inæ-  
quales, nihil enim refert, modò sit quæq; finita: patet  
enim exhausto tempore, infinitā magnitudinē exhaustam  
non fore, si ablatio fiat magnitudine, numerōq; finita.  
Quare non infinitā magnitudinē finito in tempore trāfit:  
atq; nihil interest altera ex parte tantum, an ex utraq;  
infinita sit magnitudo: eadem enim semper accommodabi-  
tur ratio. His demonstratis patet, neq; fieri posse ut ma-  
gnitudo finita finito in tempore transeat magnitudinem  
infinitā, causam ob eandem. In parte nāq; temporis, fini-  
tam trāfit: & in unaquaq; simili modo. Quo fit, ut toto  
in tempore finitam transeat magnitudinē. At uero cùm  
magnitudo finita nō transeat finito in tempore magnitu-  
dinem infinitā, patet neq; magnitudinem infinitā longitu-  
dinem finitam transire: nam si infinita magnitudo finita  
per transeat, & finitam infinitā trāsire necesse est: nihil  
enim

enim interest, utra sit ea, quæ motu cietur: utroq; nang modo, infinita transit finita. Nā cùm A magnitudo infinita, mouetur, erit aliqua pars eius finita in B, cū D C. & alia atq; alia rursus, ex sic semper. Quare si ut simul infinita per finitā, & finita per infinitam sit mota: nec enim fortasse fieri potest ut aliter infinita per finitā sit mota, quām hoc pacto, ut finita transeat infinitam, uel latione pergendo per ipsam, uel metiendo: quare cum hoc sit impossibile, infinita sanè finitam transire non potest. At uero nec infinita infinitā finito in tempore transit: nam si transit, & infinitam finita sanè transibit. Inest enim in infinita, finita. Præterea & tempore sumpto, eadem demonstratio erit. Cū igitur nec infinitam infinita, nec infinita finitam, nec etiam, infinitam infinita, finito in tempore trāseat, patet neq; motū infinitum, in tempore fore finito: quid enim interest, motus, an magnitudo sit infinitū: nam si utrumuis fuerit infinitū, & alterum infinitū esse necesse est: omnis enim latio est in loco.

De quibusdā necessarijs ad diuisionē quietis. C A P. VIII.

**C**um aut id omne moueat, aut quiescat quod aptū est, ipsum profectō stans cū stat, moueri necesse est: nā si non mouetur, quiescit. At fieri non potest, ut ad quietem proficiscatur id, quod quiescit. Quo demōstrato, patet necesse esse, & in tempore stare: omne nāq; quod mouetur, in tempore sanè mouetur: ipsum autē stās, moueri ostē dimus. Quare necesse est, in tempore stare. Præterea ipsum celerius, atq; tardius, in tempore dicimus esse. At sit ut tardius, atq; celerius stetur. At uero id, quod stat, stet qua cūq; in parte temporis eius, in quo primō statut, necesse est. Tempore nāq; diuiso, si neutra in parte stat, neq; toto profectō

profecto in tempore stat. Quo sit ut non stet id ipsum, quod stat: si in altera, non in toto stat primus: in hoc enim per aliud stat, ut de eo quod mouetur ante diximus. Ut autem non est quicquam in quo primo mouetur id, quod motus cietur: sic neque quicquam est, in quo stat id primus quod dicimus stare. Neque enim ipsius moueri, neque ipsius stare, quicquam est primus. Sit enim id, quod primus stat, A B literis designatum: hoc igitur uacare partibus impossibile est. Non est enim in eo motus, quod partibus uacat, propterea quod id quod mouetur, motu esse necesse est. Id uero quod stat, moueri iam demonstrauimus. Quod si diuisibile est, in quacumque parte ipsius stat: hoc enim prius ostendimus, quo in qua primus quippiam stat, in eius hoc parte quacumque stare. Cum igitur tempus sit id, in quo primo stat, et non individuum, omne uero tempus in infinitum sit diuisibile, non est profecto id, in quo primo stat. Neque igitur id est, in quo primus quiescere ipsum quieuit: in eo namque non quieuit, quod partibus uacat: quia non est in individuo motus: in quo uero quiescit quippiam, in eo etiam mouetur. Tunc enim quiescere quippiam dicimus, quando, et in quo est aptum ut mouetur, non mouetur. Preterea tunc quiescere quippiam dicimus, cum similiter nucesse habeat, et prius: non uno quodam, sed duobus hoc minimis disjunctis. Quare id in quo quiescit, partibus non uacabit: quod si partibile est, tempus erit profecto, atque in quaquis ipsius parte quiescet. Sic enim hoc ostendetur, ut et in prioribus est demonstratum. Quare nihil erit et in hoc, primus: est autem huius hec causa omne in qua quiescere, atque moueri in tempore: tempus uero nullum esse primus, neque magnitudinem, neque omnino continuum, cum omne sit diuisibile in infinitum, ut patuit. Cum autem omne quod mouetur, in tempore moueatur, atque ex quo ipsam in quippiam

mutetur, impossibile est eo in tempore, quo per se quippiā mouetur, & non in aliquo illius, ipsum in aliquo primo esse: quiescere nāq; quippiā est in aliquo eodē & ipsum, & partē ipsius quāq; tempore quodā esse: sic enim quiescere dicimus, cūm in alio nūc, atq; alio uerè dicere licet, ipsum in eodē, partēsq; ipsius esse. Quod si id est quiescere, nō sit profectō ut id, quod mutatur, in aliquo sit totū ipso tempore primō, est enim diuisibile tēpus omne. Quare alia in parte ipsius: atq; alia uerè dicere licebit, in eodem & ipsam, & quāq; partē ipsius esse. Quod si nō sit hoc pacto in aliquo, sed uno in temporis pūcto, nō erit in aliquo pfectō tempore ullo, sed in temporis tārūmodo fine. In ipso uerò nūc, est quidem semper in aliquo, nō tamen quiescit: in ipso nāq; nūc, neq; moueri quicquā, neq; quiescere potest: sed uerū quidē est, in ipso nunc non moueri, atq; in aliquo esse. In tempore autem ut quiescens, esse non potest, eueniret enim ut id, quod fertur, quiescat.

Confutatio quorundam errorum de motu: ac primū rationum Zenonis, negantis prorsus motum esse.

## C A P. I X.

*Postquam Ari-* **Z**eno uerò prauè ratiocinatur. Dicit enim, si semper motus dini autē, quod fertur, est in sibi æquali, id & quietis dini autē, quod fertur, est in sibi æquali. *Post-* fatio in ipso nūc semper, immobile eam esse sagittam quæ fertur. Hoc autē est fatione locutus est, hic excludit quodammodo falsum: tēpus enim nō ex ipsis nūc indiuisibilibus constat, pter quæ errant, quæ admodū nec ulla alia magnitudo. Quatuor autē Zeno bant aliqui circa motu sunt rationes, que difficultate solvētibus afferuntur. At prima qdē est ea, qua motus ex eo tollitur, quia prius ad mediū, quam ad finē id, quod fertur peruenire oportet; de qua distinxim⁹ anteā. Secunda uerò est ea, que nūcupatur Achilles, qua mot⁹ rursus ex eo tollitur, quia nunquam

nunquam id, quod celerrimè currit, id consequetur,  
quod tardius currit. Id enim quod persequitur, eò perue-  
niat antè necesse est, unde id, quod fugit, fugam arripuit.  
Quare tardius ipsum, semper aliquo spatio precedat, ne  
cessè est. Est autē & huius rationis eadem uis, quæ in par-  
tes æquales sectionis, sed hoc differt, quod magnitudinē,  
qua accipitur, nō in dimidia diuidit. Accidit igitur ut tar-  
dius ipsum non attingatur, ex ratione nimirū ipsa. Fit au-  
tē ob diuisionē: qua quidem & antecedēs utitur ratio. In  
utrisq; enim fit ut nō perueniatur ad finem, magnitudine  
subeunte, et si non eodē modo, diuisionem. Sed in hac ad-  
ditur tāquām tragicè decatatum neq; celerrimū unquam  
tardiissimum attingere persequendo, quare solutionem  
utriusq; candē esse necesse est. Id uero quod censet, nun-  
quam id attingi, quod antecedit, falsum est profectō: nam  
cum antecedit, nō attingitur, attamē attingitur tandem,  
si dabit magnitudinē finitā, id quod mouetur, trāsire. Hę  
sunt igitur duæ rationes Zenonis. Tertia uero est ea quæ  
quiescere dicit sagittam cum fertur: de qua paulò antè di-  
ximus. Accidit autem id ex eo, quia tempus sumitur ex  
suis punctis cōstare: quod si non dederis, ratio cōtinuò ex-  
pirabit. Quarta est, quæ de ijs est æqualibus molibus, que  
propter æquales alias moles æquali celeritate partim ē  
calce stadij, partim ē medio cōtrā mouetur: ubi fieri pū-  
tatut duplo tēpori dimidiū sit æquale. Rationis autē fal-  
lacia in existimatione illa cōsistit: ea namq; quorū alterū  
fertur propter quiescēs, alterum propter id, quod moue-  
tur, equalē magnitudinē celeritate æquali trāsire in æqua-  
litēpore censet: hoc autē falsum est. Sint quiescētes quidē  
æquales moles AAAA super has autē mouētūr BBBB  
incipiendo à medio ipsarū molium A numero: & magnitu-

dine æquales. CCCC uero his æquales modo eode, et æquæ  
celeres super ipsas incipiendo à prima, quæ est in medio  
ipsarum A, motu contrario moueantur. Accidit igitur  
primi B, atq; C molæ, simul in ipsis esse extremis, et C,  
quidem uniuersas B, moles B, uero dimidium ipsarū A,  
pertransiisse. Quare fit, ut sit dimidiū tempus: utraque  
enim æquali in tempore molii unamquamq; transiit, et  
insuper accidit B, per omnes moles C, pertransiisse. Pri-  
ma namq; C, et B, moles in contrarijs sunt extremis, tan-  
to in tempore per unamquamq; B, molium mota, quanto  
quaq; molii A, transiit, ut dicit, propterea quod utraq;  
æquali in tempore per A, moles est mota. Ratio igitur  
hæc est: fit autem ob id quod diximus falsum. At uero neq;  
in ea mutatione, cuius termini contradictria subeunt op-  
positionē, impossibile quicquā nobis euenerit, ueluti quip  
piā si è nō albo in album mutatur, atq; in neutro est, ne-  
que album, neq; nō album esse: non enim si non totum in  
utruis sit, non dicetur album, aut non albū esse, album  
enī dicimus, aut non album, nō quia totū, sed quia plu-  
rimis partibus sit, aut maximè præcipuis tale: nō est au-  
tem idem, nō esse in hoc, et nō esse in hoc totū. Similiter  
res se habet et in eo, quod est, et in eo, quod haud est,  
atq; in ceteris, quæ cōtradictoriā subeunt oppositionem:  
etenim in oppositorū quidem altero necessariò erit: totū  
autē, in neutro semper erit. In circulo rursus, ac sphæra,  
et in ijs omnino, quæ in seipsis mouentur, non euenerit  
ipsa quiescere. In eodem enim loco, tempore quodā, ut in  
quiū, et ipsa, et partes sunt. Quo fit ut quiescat simul,  
ac moueatur. Primo nāq; partes nō sunt eode in loco, tē-  
pore ullo. Dende, totū triā in aliū semper locū mutatur:  
nō est enim eadem circūferentia, quæ ab A, et B, et C, su-

mitur

mitur  
mo, et  
mutat  
ra, at  
autem  
se, nif  
qua e  
gio, l.Quo  
te  
si  
V  
runt,  
rentia  
lerita  
que si  
omniū  
tibus  
ui mo  
ex AB  
formā  
riē te  
tur ip  
B C  
omne  
in utr  
erit e  
ipsum  
quod

mitur, & ceterorumque; quolibet puncto, nisi ut musicus homo, & homo, & quia id accidit. Quare in aliis alia semper mutatur, & nunquam quietescet: idem est modus et in sphera, atque in ceteris, quae in seipsis mouentur. Demosthenes autem his: dicimus id quod partibus uacat, moueri non posse, nisi per accidens: ueluti si corpus, uel magnitudo, in qua est, moueatur: quemadmodum si id, quod est in nauigio, latione nauigij, uel totius motu, pars moueatur.

Quod indivisibile non mouetur aduersus Democritum ponentem atomos per se moueri : quodque nulla mutatio infinita sit contra Heraclitum ponentem omnia semper moueri.

C A P. X.

**V**Acare autē id partibus dico: quod est impossibile postquam A-  
quantitate. Partium enim motus & inter se differe- rist, solut ratio-  
runt, & à totius etiā motu atq; in sphera maximè differe- nes Zenonis im-  
rentiū ipsam qui spiam intuebitur: non enim eadem erit ce probantis mo-  
leritas earū partiū, que propinquæ sunt centro, & earū tū, hic ostendit  
que sunt ab eo distates, totiusq; sphæræ: quo patet nō unū imparsibile nō  
omniū esse motum: ut igitur diximus, sic ipsum quod par moueri: per q; p  
destruitur op-  
tibus uacat moueri potest, ut hisce qui sedet in currete na- nio Democratis  
ui mouetur, per se autē moueri non potest. Mutetur enim ponenis ato-  
ex AB in BC, siue in magnitudine ex magnitudine, siue in mos per se mo-  
formā, ex forma, siue ex termino in oppositū cōtradictio- biles.  
riē terminū. Tēpus autē in quo primo mutatur, sit D. Igi-  
tur ipsum eo in tempore, quo mutatur, aut in AB aut in  
BC, aut partim in hoc, partim in altero esse necesse est:  
omne nang; quod mutatur, sic se habet. At aliquid ipsius  
in utroq; non erit: fuerit enim partibile. Neq; erit in BC  
erit enim mutatū: supponitur uero mutari. Restat igitur  
ipsum in AB esse eo tēpore, quo mutatur, quiescat ergo:  
quod enim est in eodem tēpore quodā, id quiescere diceba-

mus. Quare nō sit, ut id, quod uacat partibus moueatur, aut omnino mutetur: hoc tantū pacto motus ipsius eſet, si tempus suis ex pūctis cōſtaret: ſemper enim in ipſo nūc motū eſet, atq; mutatū ut moueatur quidē nunquā, ſemper uero ſit motum: at hoc eſſe non poſſe prius eſt demonſtratum: neq; enim tēpus ex nūc ipſis, neq; linea ex pūctis, neq; motus ex suis momentis cōſtat. Nam nihil aliud aſſerit qui id dicit, quām motū ex hiſce qua partibus uacat cōſtare. Perinde atq; ſi tempus ex nūc ipſis affereret, aut magnitudinē ex pūctis cōſtare. Præterea neq; punctū, neq; indiuisibile quicquā moueri, ex his etiam patet: fieri nāq; nō potest, ut id quod motu cietur, maius ſeipſo trāſeat prius, quām aut per æquale, aut minus ſe moueatur. Quod ſi ita ſit, patet & punctū ſeipſo minus, aut æquale prius tranſire. At cum indiuisibile ſit, fieri non potest, ut per minus anteā moueatur: per æquale ergo ſibi, mouebitur. Quo fit, ut ex pūctis linea cōſtet: punctū enim tranſiendo ſibi ſemper æquale, totā quam tranſit lineam metietur. Quod ſi id eſſe non potest, fieri quoq; nequit, ut indiuisibile moueatur. Inſuper ſi omne quod motu cietur, in tempore, & nihil in ipſo nūc moueatur, omneq; tempus ſit diuisibile, erit utiq; tempus eo tempore motus, in quo tranſit id, quod mouetur æquale ſpatiū ſibi. Id enim in quo mouetur, tempus erit planē: propterea quod omne quod mouetur, in tēpore motu cietur. Tempus autem omne, diuisibile eſſe, prius eſt demōstratum. Si igitur punctū mouetur, erit aliquod tempus eo tempore minus, in quo motum eſt ipsum per æquale ſpatium ſibi. At eſſe non po- test. In minore namq; tranſeat minus, neceſſe eſt. Quo con- tinuo ſit, ut indiuisibile in ſe minus ſit diuisibile, quemadmodū & tempus in tempus. Enim uero unicē id, quod par-

tibus

tibus uacat, atq; indiuisibile moueretur, si fieri posset ut  
in ipso nūc indiuiduo quippā moueat: eiūsdē enim est  
rationis, in ipso nūc moueri, et indiuisibile quid moueri.  
Mutatio autē nulla est infinita, & quipā enim in quip-  
pā est omnis, & ea quae in contradictorijs, & ea quae in  
contrarijs est. Quare mutationū quidem earum, que in  
contradictorijs sunt, affirmatio, atq; negatio finis est ge-  
nerationis quidem, id quod est, corruptionis autem, id  
quod non est. mutationū uero quae inter contraria sunt,  
ipsa contraria sunt extrema: hæc enim ultima sunt mu-  
tationis, quare & alterationis omnis (alteratio namq; ex  
contrarijs est quibusdā) similiter & accretionis, decre-  
tionis: nam accretionis quidem id est extrellum, quod  
est magnitudinis perfectio, que accommodatur naturæ fi-  
nis: decretionis uero casus ab hoc ipso, remotione. Latio  
autem, hoc quidem modo nō erit finita: non enim omnis,  
est in cōtrarijs. Sed quoniā quod hoc pacto est, impossi-  
ble diuisum fore, ut non contingat ipsum fore diuisum,  
id ut diuidatur non potest (multipliciter enim impossi-  
ble dicitur) atq; quod ita est impossibile secari nō pos-  
sit, & omnino quod factum fore non potest, id fieri non  
contigit: & id profectò quod mutatū fore non potest, in  
id mutari nequit in quod mutatū fore non potest. Si igi-  
tur id quod fertur, in quipiam mutetur, & in illud sanè  
fore mutatum potest. Quare motus nō est infinitus, neq;  
quicquam per infinitum feretur: fieri enim non potest, ut  
illud unquam pertranseat. Patet igitur hoc pacto nul-  
lam infinitam esse mutationem: ut non sit finibus termi-  
nata. Verum considerandum est si sic esse posset, ut una,  
eadēq; tempore sit infinita, nā si non fiat una, nihil forsita  
prohibet: ueluti si alteratio fiat post lationē, et acre-

tio post alterationem, & generatio rursum post illam: sic enim semper quidem erit tempore motus, sed non unus, quia non est unus ex uniuersis. Ut autem unus infinitus tempore fiat, praeter unum non potest: hic autem est ipsa conuersio.

# PHYSICORVM ARISTOTELIS LIBER VII.

Quicquid mouetur, ab aliquo moueri. Et quod primus motus quispiam sit, primusque motor. C A P . I.

Superioribus lumen determinavit Aristoteles de motu secundum se, & de consequentibus ad

M N E quod mouetur, ab aliquo mouetur necesse est. Si igitur in se non habeat principium motus, ab alio patet ipsum moueri. Si in se habeat, accipiatur ipsum A B quod quidem moueatur non ex eo quia ipsum, deinde per quid sui cietur. Primum igitur A B putare a se moueri, tibus eius: hic quia & totum ab externo nullo mouetur, simile est atque si verò incipit de terminare de quis cum ipsum D G mouet ipsum G F simulque cum eo motu per comuentur ipsum D G F a se ipso moueri putaret, quia non per parationem ad spicit utrum ab utro moueatur: utrum D G a G F a G F motores, & mo ab ipso D G. Deinde quod a se ipso mouetur, id nunquam ex eo moueri desinet, quia aliquid aliud stetit, moueri quecebat. Igitur si quid ex eo moueri desinit, quia quippiam aliud stetit, id ab alio moueri necesse est: hoc enim patefacto omne quod mouetur, ab aliquo moueatur necesse est: cum enim ipsum A B moueri sit sumptum, diuisibile erit profecto: omne namque quod mouetur, diuisibile est. Sit igitur diuisum, in C. Igitur B C quiescente, & ipsum A B quiescat, necesse est. Quod si non quiescat, mente sumatur moueri B C: igitur quiescente, A C mouetur: non ergo per

perse mouetur, ipsum A B, at per se primo moueri, supponebatur. Patet igitur B C quiescente, & A B quiescente, at tunc cessare moueri. At si quid ex eo moueri definit, quia quiescit aliud, ab alio plane mouetur. Patet igitur omne quod mouetur, ab aliquo motu cieri; omne enim quod mouetur, est ut patuit, diuisibile, parteq; quiescente, & totū ipsum quiescat. Cum autē omne quod mouetur, ab aliquo moueatur, necesse est, et id quod in loco mouetur, ab aliquo moueatur: et id igitur quod mouet, ab alio moueatur necesse est, cum moueat et ipsum et hoc, ab alio rursus. At non in infinitū hoc proficiscitur, sed stabit tandem alicubi, atq; erit quippiā quod primo causa erit ut omnia moueātur. Quod si nō sit ita, sed sit in infinitū profectio, moueatur A quidē à B, ipsum autem mouetur à C, & B rursus à D C: et hoc in infinitū modo proficiscatur. Cum igitur simul moueatur et id, quod mouet, simul A et B mouebuntur; nā cum B mouetur, mouebitur et ipsum A: et itē cum B mouetur, ipsum C sanè mouebitur: et similiter cū C mouetur, mouebitur ipsum D: motus igitur ipsius A, simul erit cū motu ipsius B, & ceterorū cuiusq;: et unūquodq; igitur ipsorū et motū cuiusq; poterimus sumere: nam et si à singulis singula simul mouentur, nō minus tamen uniuscuiusq; motus unus est numero, & nō infinitus extremis, cum omne quod mouetur, è quodam ad quoddam proficiscatur. Et enim ut aut numero, aut genere, aut specie sit idē motus: numero igitur eum motū dico eundem esse, qui in eodem numero tēpore, ex eodē in idem numero fit: ut hisce, qui hac ex albedine, quæ est una numero, hanc in nigredinē, hoc in tēpore quod sit unū numero fit, nā si in alio, atq; alio fiat, unus specie, nō numero motus erit. Generē autē

idem est motus, qui eodem praedicameto, aut in substantia,  
 aut in alio genere sit. Specie uero est unus, quo ex eo  
 dem specie ad idem specie pergitur: ut motus, qui ex albo  
 in nigrum, aut in malum in bono: hec autem et in superioribus  
 dicta sunt. Accipiatur igitur motus ipsius A, et sit E: et  
 motus ipsius B, et sit F: et motus ite ipsius C, atque D, et  
 sint G, atque H. Sumatur praterea tempus, in quo A moue-  
 tur, et sit K: atque cum definitus sit motus ipsius A, definitum  
 erit et K tempus, et non infinitum. At A, et B, et cetera  
 rorum unumquodque eodem in tempore mouebatur. Accidit  
 igitur ut motus E F G H infinitus, in K definito tempore  
 fiat: eo enim in tempore quo A mouebatur, et ea omnia  
 infinita, quae post ipsum A collocata deinceps sunt, mo-  
 uebatur. Quare tempore in eodem mouentur: etenim motus  
 ipsius A, aut equalis erit motui ipsius B, aut maior; nihil  
 autem refert: accidit enim omnino, ut infinitus motus tempo-  
 re fiat finito: hoc autem fieri nequit. Hoc igitur pacto,  
 quod proposuimus videbitur demonstrari: non tamen de-  
 monstratur, quia nullum absurdum emergit: fieri enim po-  
 test ut finito in tempore motus sit infinitus: non tamen  
 idem, sed aliud, atque aliud, si multa sint ea, quae mouentur,  
 ac infinita: quod et in hisce, quae nunc sumpsimus, acci-  
 dit. At si id, quod primo mouet in loco, motusque corpori  
 accommodato, tangere necesse est id, quod mouetur, aut  
 continuum esse, ut in universis fieri cernimus, totum ipsum  
 unum ex omnibus, aut continuum erit. Id igitur quod fieri  
 potest, esse sumatur: et sit magnitudo quidem, aut con-  
 tinuum ipsum A B C D, motus autem huius sit E F G H:  
 nihil autem interest, infinitum sit, an finitum. Similiter  
 enim finito in tempore K, aut infinitum, aut finitum infi-  
 nito mouebitur motu: horum autem utrumque est impossibi-  
 le

bile. Stabit igitur tandem (ut patet) id ipsum, & non in infinitum proficietur, ab alio inquam semper moueri, sed erit quippe quod primum motu ciebitur: nihil autem interfit, aliquo supposito id ostendi. Eo namque posito quod esse potest, nullum absurdum accidere oportebat.

Quod mouens sit mobili contiguum.

C A P . II .

Hic Aristot.

**I**ndicatur quod primū mouet, non ut id gratia cuius ceterū probat mouens. Ira sunt, uel sunt, sed ut id unde est principiū motus, si est effe contiguum, mulcum eo est, quod mouetur. Atque simul dico, quia nihil vel continuum est inter ipsa: hoc enim omnibus mouentibus communiter mobili. competit, & subiectibus motum. Cum autem tres sint motus, is inquam, qui ad locum, is qui ad qualitatē, & is qui ad quantitatem accommodatur: quorū primus est latio, secundus alteratio, tertius accretio, atque decretio: & ea sane quae mouentur, tria esse necesse est. Atque primum de ratione dicamus: haec enim primus motuum est. Omne itaque quod fertur, aut à seipso mouetur, aut ab alio. Si igitur à seipso mouetur, patet cū in ipso sit id quod mouet, simul esse, & id quod mouet, & id quod mouetur, et nihil inter ipsa medium esse. Sin ab alio mouetur, quatuor modis mouetur, motus enim qui ab alio afferuntur, quatuor sunt, pulsio, tractio, uolutio, uectio. etenim fit, ut omnes alij ad hos reducātur. Pulsio igitur, alia est impulsio, alia expulsio. Atque impulsio quidem est, cū id quod mouet, non describit id quod mouetur. Expulsio uero cū describit. Vectio autem in tribus est motibus: non enim per se, sed per accidentes mouetur, quod uehit: ex eo namque mouetur, quia est in eo, uel per id, quod mouetur: at id, quod uehit, aut pellitur, aut trahitur, aut uoluitur. Patet igitur uentionē, tribus in motibus esse. Tractio uero est, cū motus trahētis aut ad se, aut

aut ad aliud celerior eius est motu quod trahitur, neq; sciungitur ab eodem: etenim & ad seipsum est tractio, & ad aliud. Ad has & ceterae tractiones eadem specie reducentur, ut inspiratio, & spiratio, & sputatio, & ea, quibus aut emittuntur corpora, aut accipiuntur: quarum aliae sunt congregations, aliae segregations. Et omnis igitur ad locum accommodata motio, congregatio est nimis, & segregatio. Volutio uero ex tractione pulsioneq; componitur: mouens enim partum pellit, partim trahit id, quod motu hoc agitatur. Per spicuum igitur est, si pelleas, ac trahens est cum eo quod pellitur, atque trahitur, nihil esse inter ea, quorum alterum mouetur, alterum mouet: hoc & ex definitionibus patet. Nam pulsio quidem est aut ex se, aut ex alio in aliud motus: tractio autem ex alio uel ad se, uel ad aliud. Insuper compulsio, atque dispulsio. Proiectio uero est, cum motus celerior sit naturali motu corporis eius quod fertur, pulsione uehementiore nimis facta: quod quidem eousque fertur, quo usque motus his uehementior sit illo motu. Quae cum ita sint, patet esse simul, id quod mouetur: & id, quod mouet, & nihil inter ipsa medium esse. At uero nec inter alterans, & id quod alteratur, medium quicquam cadit: quod quidem ita esse per inductionem patere potest. In uniuersis enim fit, ut id quod ultimum alterat, & id quod primum alteratur, sint simul. Omne enim quale ex eo alteratur, quia sensibile est. Sensibilia uero sunt ea, quibus inter se corpora differunt: ut grauitas, levitas, durities, mollices, sonus, huius uacuitas, albedo nigredo, dulcedo, amaritudo, humiditas, siccitas, densitas, raritas, & ea, quae inter haec sunt: similiter & cetera quae sensui subjiciuntur, caliditas inqua, & frigiditas & levitas, et asperitas. Hec enim, affectus sunt qualitatis subiecti.

## LIBER VII.

¶ Et his inter se differunt sensibilia corpora, aut horum gradibus: atque quia aliquod horum patiuntur, alterari dicimus tam animata corpora, quam inanimata, et animati pars, que animae sunt expertes: calefunt enim, aut frigescunt, aut dulcia sunt, aut amara, aut aliquo alio praedictorum afficiuntur. Ipsa quoque sensus alterantur, patiuntur enim: nam ipsorum actio motus est per corpus patiente aliquid sensu: atque quibus alterantur inanimata, his universis animatia etiam alterantur. At quibus animantia alterantur, hisce non alterantur, inanimata: per sensus enim non alterantur, neque sentiunt inanimata, cum alterantur. Nihil tamquam prohibet ut et animatia cum alterantur, non sentiant, quando non per sensus ipsis accidit alteratio. Si igitur affectus quidem sensibiles sunt: per hos autem fit alteratio, patet iam simul esse patiens ipsum, atque affectum, et nihil inter ipsa medium esse: nam huic quidem aer continuus est: aeri uero coiungitur corpus, et superficies quidem lumini, uisui uero lumen cohaeret: similiter et auditus, ac odoratus primo moueti coiungitur: sapor etiam simul est modo eodem, et gustus. Simili modo fit et in hisce, que sunt expertia animae, atque sensus. Id etiam quod augatur, et id quod auget, eodem modo se habent. Accretio namque quedam additio est, quare simul sunt quod auget, et quod augetur. Et in diminutio eodem modo: causa namque de creationis, ablatio quedam est. Patet igitur nihil esse medium inter id, quod ultimum mouet, et id quod primo mouetur.

Quod omnis alteratio sit in sensibilibus, & in parte animae sensitiva.

C A P . I I I .

Hic probat A

**D**inceps autem universa, que alterantur, a sensibili restante omnem alterationem esse duxat, secundum sensibilia.

opor

oportet. Maxime nāq; quispiā in figuris, formis, atq; habi-  
tibus et horū deiectionibus, acquisitionib; sue, alterationē  
esse existimabit. Videtur enim in his alteratio eſe, uerū  
nō est: sed cūm quādā alterantur, hēc ſunt: cūm densatur  
inquā, aut rarefit, aut calefit, aut frigefit materies ipſa:  
ſed alteratio non eſt. Non enim ſtatua formam nomine  
dicimus eius, ex quo forma eſt orta, nec eius etiam ex quo  
eſt pyramidis, aut lecticā figura, pyramidē, aut lecticā, ſed  
denominantes aliud ēneum, aliud terrenū, aliud lignēū ap-  
pellamus. At id, quod alteratur, dicimus: iſum enim ēs,  
humidum eſſe dicimus, aut calidum, aut durū. Et nō ſolum  
hoc paſto, ſed etiā iſum humidū, atq; calidum eſſe dici-  
mus ēs, affeſtus nomine materiā nuncupātes. Cūm igitur  
id quidē ex quo eſt forma, & figura, & id quod eſt ortū,  
figurarū nomine nō dicatur: id uerò, quod alteratur, no-  
mine dicatur affeſtū, patet alterationē in ſolis ſenſibili-  
bus eſſe. Præterea absurdū eſt ex alto modo dicere di-  
cere nāq; hominē alteratū eſe, uel domum ſumpto fine:  
ridiculum eſt, ſi perfectionē domus, aut parietes, aut tegi-  
lam alterationē eſſe dixerimus: & ſi cum parietibus do-  
mus clauditur, aut tegitur, iſam dixerimus alterari. Pa-  
tet autem alterationē in hiſce non eſe, quā generantur:  
atqui nec in habitibus alteratio eſt: habitus enim, uirtu-  
tes, ac uitia ſunt. Virtus autem omnis, & uitium, & ali-  
quid eſt: quemadmodū sanitas, temperatio quādā eſt cali-  
dorū, ac humidorū aut internorū, aut ad cōtimens. Simili-  
ter ex pulchritudo, et robur ad aliquid ſunt: ſunt enim di-  
ſpoſitiones quādā eius, qđ p̄rētatiſimū eſt, ad id, quod  
optimū: atq; id p̄rētatiſimū dico, quod cōſeruat, ac cir-  
ca iſam naturā diſponit. Cūm igitur uirtutes quidem, ac  
uitia ſint ex hiſce, quā ſunt ad aliquid, hēc autē genera-  
tiones

tiones nō sint, nec ipsorum sit generatio, nec alteratio om-  
nino, patet circa habitus, alterationes nō esse. At uero  
neq; circa uirtutes animi, uitiāq; alterationes esse uidē-  
tur: uirtus nāq; perfectio quādā est, unūquodq; enim ma-  
xime tum est perfectū, cū propriā uirtutē est cōsecutū,  
et maximē secundum naturā: sicut circulus tum maximē  
secundum naturā est, quādo maximē circulus est. Vitium  
uero, corruptio est horū atq; remotio. Fit igitur cū ali-  
quid alteratur, uirtutis acceptio, uitiūq; deiectio: neutrū  
tamen horū est alteratio. Alterari autem aliquid deinde  
patet: nā uirtus quidē, aut affectū est uacuitas, aut eo-  
rundē mediocritas quādā: uitiū autē aut est omnis affe-  
ctuum concitatio, aut est perturbatio uirtuti contraria.  
Atq; omnino fit, ut uirtus morū in uoluptatibus, dolori-  
būjue consistat: uoluptas enim aut cū agimus, aut cū  
recordamur, aut cū speramus effici solet. Atq; si cū  
agimus prouenit, sensus est causa: si cū recordamur, aut  
speramus ab ipso rursus efficitur: afficimur enim uolupta-  
te aut recordates ea, quae nos delectarūt, aut sperātes cue-  
nire ea, quae nos afficiunt uoluptate. At qui neq; ad partē  
intellectuā animē, alteratio accommodatur: sciens enim  
maximē ad aliquid dicitur. Hoc autē ita esse perspicuum  
inde fieri potest: per nullā nāq; potentiam motus fit in  
nobis scientia, sed prius aliquo orto: experientia nāq;  
particulariū, scientiā uniuersalem cōsequimur. At neq;  
ipsa operatio generatio est, nisi uisionem, tactūm, ge-  
nerationes quispiam dixerit: tale est enim ipsa operatio.  
Acceptio autem à principio scientiae, non est generatio,  
nec alteratio: ex eo nāq; quia perturbationes sedantur,  
atque tranquilla fit anima, sciens quispiam, atque pru-  
dens euadit. Quemadmodum igitur cū experectus  
est

est quispiā dormiēs, aut cū ab ebrietate sese recepit, aut cū a morbo cōualuit, nō factus est tūc sciens, quāquā anteā nō uti scientia poterat, operariq; per eā, sed extincta perturbatione, mentēq; iā inde ad tranquillitatē redita aptus, ac idoneus ad scientiæ usum euā sit: sic etiā cūm à principio oritur in nobis sciētia, simile quid sānè fieri solet: fit enim perturbationis sedatio, quies, atq; trāquilitas quādā. Accedit eodē et id, quod in pueris natura fieri solet: nō enim discere pueri, neq; périnde sensibus (atq; iū qui sunt prouecti magis) etate discernere possunt: est enim uehemēs in eis turbatio, atq; motus: sedātur autem nōn unquā à natura, nōn unquā ab alijs, desinuntq; turbari: atq; in utrisq; fit ut aliquid alteretur, périnde atq; cū aliquis experret̄, factusq; sobrius, aptus ad operationē euadit. Patet igitur alterationē in sensibilibus, & in parte animæ sensitiva, & nullis in alijs, nisi per accidēs esse.

Declarauit  
Aristo, in mo-  
bilibus & mo-  
toribus necesse  
esse primū ali-  
quod ponere,  
quod ea, qua-

Qui motus sint inter se comparabiles. C A P . I I I I .  
**D**abitabit autē quispiā, si fit omnis motus omni mobilibus & motoribus comparabilis, necne. Nā si sit, atq; id celeritatis sit æqua, quod in tempore æquali spatiū transit æquale: esse celeritatis aliqua circumferentia æqualis linea rectæ, & maior quod etiam, atq; minor. Præterea alicui lationi alteratio erit fuit ordinis r. æqualis, cūm in æquali tempore aliud fuerit alteratum, minus, ridentur aliud latum: effectus ergo longitudini erit æqualis: at esse comparabilia est non potest. At enim cūm in æquali tempore quippiam se, et hoc ipsum per æquale mouetur, tum illud æquè celere est: effectus quod est prius, & posterius cōuerò nullus longitudini est æqualis: quare non erit alterationem in ratio lationi æqualis, nec minor. Quo fit ut non omnis portat, hic au- motus sit comparandus. Sed in circulo, rectâque linea tem inquirit de motu com quoniam accidet modo? nam absurdum est, si non fit, ut paratione. hoc similiter super circulo, & hoc super recta linea mo- ueatur

ueatur, sed cōtinuò celerius alterum, aut tardius moueri  
neceſſe eſt, quaſi hoc ſit declive, illud acclive. Prætereā  
nihil refert ad rationē, ſi quippiā neceſſitatē dixerit eſſe,  
celerius cōtinuò, aut tardius moueri, erit enim circuſe-  
rentia maior, & minor linea recta: quare & æqualis: nā  
ſi in eodē A tēpore, hoc quidē B, illud uero C, linea per-  
transiuit: maior erit B linea profeſtō ipſa linea C; hoc  
enim paſto, celerius mobile definiēbat. Et ſi in minore  
igitur æquale traſierit, celerius erit: quare pars quādam  
tēporis A, in qua celerius mobile partē aliquā tranſit ip-  
ſius circuſerentia B: toto in tēpore, mobili tardiore traſ-  
eunte totam linēa C. At uero ſi cōparabilia ſint, acci-  
dit id, quod nuper eſt diſtū: linēa inquam recta æqualem  
circuſerentia eſſe: at cōparabilia nō ſunt: nec igitur mo-  
tus ipſi, cōparabiles ſunt. Sed ut uidetur, ea cuncta com-  
parabilia ſunt, quæ nō æquiuoca ſunt, ueluti cui cōpara-  
bilia nō ſunt, stylus & unū, an ultima fidium, utrū acu-  
tius ſit? Quia nanq; æquiuoca ſunt: ideo conſerenda non  
ſunt, ſed ultima fidū, & penultima comparabilia ſunt,  
quia acutū idem ſignificat in utrisq;. Non igitur idem eſt  
celere hic, & ibi, & multò etiā minus in alteratione, ac  
latione. An id uerū non eſt, ſi nō æquiuoca ſint cōparabi-  
lia eſſe: multū enim idem in aëre, atq; aqua ſignificat, cō-  
parabilia tamen non ſunt. Quid ſi hoc nō ſit, ad duoplum  
eſt unū (eſt enim id, quod rationē duorū habet ad unū)  
non tamen cōparabilia ſunt. An & in his eadē eſt ratio-  
nam & iſpsum multum, æquiuocū eſt. Sed ſunt quorum  
& rationes æquiuocæ ſunt: ceu ſi quippiā dicat multum  
id eſſe, quod eſt tantum, ac ultra: & æquale æquiuocum,  
et ſi forte fuerit, & iſpsum cōtinuò unum: quod ſi hoc  
eſt æquiuocum, & ipſa etiam duo æquiuoca ſunt. Nam